成损害。本集团定期分析负债结构和期限，以确保有充裕的资金。本集团管理层对银行借款

的使用情况进行监控并确保遵守借款协议。同时与金融机构进行融资磋商，以保持一定的授

信额度，减低流动性风险。

本集团持有的金融资产和金融负债按未折现剩余合同义务的到期期限分析如下：

2018年12月31日金额：

项目 一年以内 一到二年 二到五年 五年以上 合计

金融资产

货币资金 1,474,876,659.89   1,474,876,659.89

应收账款 7,020,945.76   7,020,945.76

其它应收款 2,752,415,896.70   2,752,415,896.70

可供出售金融资产 5,172,797,613.19   5,172,797,613.19

金融负债

应付票据 5,945,302.77   5,945,302.77

应付账款 2,312,618,031.22   2,312,618,031.22

其它应付款 1,357,160,794.90   1,357,160,794.90

应付利息 104,977,482.07   104,977,482.07

应付职工薪酬 7,444,020.95   7,444,020.95

一年内到期的非流动负债 4,225,070,943.36   4,225,070,943.36

长期借款  3,063,012,734.46 8,735,649,296.47 14,489,948,828.79 26,288,610,859.72

2. 敏感性分析

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可能

产生的影响。由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险

变量变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是独立的

情况下进行的。

(1)外汇风险敏感性分析

本集团的经营收支和资本性支出均以人民币结算，汇率波动对本集团业绩无重大影响。

(2)利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于下述假设：

市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费用；

以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其它金融资产和负债

的公允价值变化。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损益

和权益的税后影响如下：

项目 利率变动

2018 年度 2017 年度

对净利润的

影响

对股东权益

的影响

对净利润的

影响

对股东权益

的影响

浮动利率借款 增加 1% -121,949,057.76 -121,949,057.76   -48,489,346.52  -48,489,346.52

2018 年年度报告

186 / 213

浮动利率借款 减少 1% 121,949,057.76 121,949,057.76   48,489,346.52  48,489,346.52

十一、 公允价值的披露

1、 以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

□适用√不适用

2、 持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

□适用√不适用

3、 持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及

定量信息

□适用√不适用

4、 持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及

定量信息

□适用√不适用

5、 持续的第三层次公允价值计量项目，期初与期末账面价值间的调节信息及不可观

察参数敏感性分析

□适用√不适用

6、 持续的公允价值计量项目，本期内发生各层级之间转换的，转换的原因及确定转

换时点的政策

□适用√不适用

7、 本期内发生的估值技术变更及变更原因

□适用√不适用

8、 不以公允价值计量的金融资产和金融负债的公允价值情况

√适用□不适用

本集团以摊余成本计量的金融资产和金融负债主要包括：应收款项、长期应收款、短期

借款、应付款项、一年内到期的非流动负债、长期借款、应付债券和长期应付款。

不以公允价值计量的金融资产和负债的账面价值与公允价值无重大差异。

持有至到期投资和存在活跃市场的应付债券，以活跃市场中的报价确定其公允价值，属

于第一层次。长期借款、长期应付款以及不存在活跃市场的应付债券，以合同规定的未来现